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DÁVIDKÉNT 
 GÓLIÁTJAINKKAL

Külön öröm volt úgy készíteni ezt a 
lapszámot, hogy tudtuk, egyházkerü-
leti missziói napjainkon akár több száz 
vagy több ezer ember kezébe is eljut-
hat magazinunk.

Mostani címlapunkon a csömöri 
Rózsakert Evangélikus Óvoda gyerme-
kei virágot ültetnek. A Pest vármegyei 
településen készült riportunkból az is 
kiderül, hogyan vesz részt az evangé-
likus gyülekezet a város életében, a 
tisztaság fenntartásában, ráadásul az 
idei 1%-os kampány részeként meg-
szervezett szemétszedési akcióban is.

Ezt a témát is érinti az Égtájoló ro-
vatban Buday Barnabás. Az esperes a 
hulladékok kapcsán a felhasználható-
ságról, az élet körforgásáról éppúgy ír, 

„…hogyan tekintünk az emberi kap-
csolatainkra és vágyainkra? Hogyan 
lehetne elhasználódott emberi közös-

-

ezekkel vagy más kihívásokkal meg-
küzdenünk, arról Gáncs Tamás szól 
az 
liátok velünk vannak. A mi Góliátja-
ink. A megküzdéseink, a mi remény-

-
geink. […] olyan Istenünk van, aki a 
bizalmunk, a hitünk segítségével ki-

és esélyessé tehet. […] aki a remény-
telenségek közepette reményt adhat, 

Május 14-e Rogate vasárnapja, 
éppen ezért hívom fel a figyelmet 
Füller Tímea 

-
ságaink és Isten tökéletes akaratának 
kapcsolatáról. Az Úr elé vinni gondo-
latainkat, kérdéseinket, kéréseinket 
sokszor nehéz, de végtelenül felsza-
badító. Most talán a legtöbbünk a 
missziói napok gördülékenységéért 
és az áldásos közösségi élményért 
imádkozik egyházunkban.
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Magvetés kicsi szívekbe
Csömörön a Rózsakert Evangélikus Óvo-

-
repes virágot, ásót ragadtak a teremtett 
világ szépségeinek megóvásáért. Hogy 
miként ültettek az apró kezek napvirá-

 
milyen tiszta lett a Kálvária-domb, ripor-
tunkból kiderül.

22. oldal

Hogyan élnek a lovagok által képviselt 
eszmények a 21. században, hogyan 
szolgálnak napjainkban a johanniták? 
Ennek jártunk utána Tomcsányi István-
nak, a Johannita Rend magyar tagozata 
kommendátorának és Porcsalmy László 

-
lat elnökének segítségével.

19. oldal

TARTALOM

„Felségesnek szent hajléka”
-

házkerület százhét egyházközsége kö-
zül az egyik legrégebbi a lovászpatonai. 

-
száz lelkes falu Árpád-kori temploma a 
középkori Magyarország és az evangé-
likus egyház történelmének évszázadai-
ba vezet vissza bennünket.

29. oldal
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FORRÁS I EVANGÉLIKUS Élet

Urunk, Istenünk! Te magad biztatsz 
bennünket arra, hogy megszólítsunk 
téged. Nyisd meg szívünket-szánkat, 
hogy eléd vihessük mindazt, ami kitöl-

hogy az imádkozásban kitartóak és 
éberek legyünk!

Istenünk! Hálát adunk életünkért és 
mindenért, amivel napról napra ellátsz 
bennünket. Kérünk, nyisd fel szemünket 
gondviselésed észrevételére, nyisd meg 
ajkunkat hálaadásra.

Istenünk! Segíts, hogy tudjunk 
imádkozni mindenkiért, akivel kapcso-
latban állunk: családunkért, barátain-
kért, munkatársainkért, azokért, akiket 
ellenségünknek tartunk, és azokért, 
akik ellenségüknek tartanak minket.

-
zék gyülekezetünkben és a Föld min-
den pontján, megragadja figyelmün-
ket és elérje szívünket. Segíts ébernek 
lennünk, hogy ne csak megszólítsunk 
téged, hanem válaszodra is figyeljünk. 

-
málj bennünket a veled folytatott pár-
beszéd által.

Istenünk! Kérünk, nyisd meg azok 
szívét, akik nem találnak elég okot vagy 

Istenünk! Ne hagyj senkit se magá-

a gyászolók vigasztalást kaphassanak.
Istenünk! Könyörgünk a világért. 

békesség ajándékát minden embertár-

az emberek életét, a közösségek bol-
dogságát és a teremtett világ védelmét 
szolgálják.

Urunk, Istenünk! Jézus Krisztus azt 
-

ben mondott kéréseket. Tekints ránk, 
szánd meg népedet, és add meg ne-
künk mindazt, ami akaratoddal egyezik, 
szent Fiad, a mi Urunk, Jézus Krisztus 
által. Ámen.

nemzedék, akik elmondhatják, hogy evangélikusok. 

-

Ne félj és ne rettegj, mert veled van Istened, az Úr mindenütt, amerre csak jársz” – ez az 
életemet meghatározó ige (Józs 1,9). Vallom, hogy engem a hitem segített át a leg-

„
OR ATIO

OECUMENICA

LÁTHATÓAN EVANGÉLIKUS
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A Hunyadi 

-
-

aulája adott helyet.

-

-
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EVANGÉLIKUS Élet I A VASÁRNAP IGÉJE

Nyílt titok

gondolta. Csak meg kellett 
dörzsölnie, és megjelent ne-
ki egy dzsinn, aki megkérdez-
te: „Mit parancsolsz, uram?” 
Akármilyen kívánsága lehe-
tett Aladdinnak, az tüstént 
teljesült. 

A mese kapcsán Lyngar 

ne gondolja, hogy a keresz-
tény imádság hatása olyan 
lesz, mint amikor a csodalám-
pát megdörzsölik. Isten nem 
terem azonnal mellettünk, 
hogy megkérdezze, mit pa-

Isten urai, hanem Isten a mi 
-

meg, mikor adja meg nekünk, 
amit kérünk. 

Az Úrral, akihez szólunk, 
sohasem rendelkezhetünk 
úgy, mint egy szolgával. 

-

Ágostai hit-
vallásban: a Szentlélek hitet támaszt – ahol és amikor Istennek 

-

-

-

Ismerhette Jézus szavát: „Kérjetek, és adatik nektek…” (Mt 7,7; 

lassan múló percei kényszerítették erre. Tudta, hogy 

alkalmasint nem úgy, ahogyan azt mi szeretnénk. Csa-

az ige ajtaja, és nem szakad 
-
-

mintha még az addig kitar-
tóan dörzsölt csodalámpától 

Bizonyos, 
hogy az apostol sem értette 
keresztény életének minden 
apró részletét. Fogságáért 

társaival együtt mégis szólni 
akart arról. Börtönének ho-

szemét. Követni akarta, hol 
-

lium ügyét, és hol kínálkoz-
-

sett is az isteni visszajelzés, 

nem csökkent. 
Az evangélium képvisele-

-

-

nézünk majd az égre, ugyanúgy, mint az apostolok, ennek a 
-

BÁCSKAI KÁROLY

Istenünk, nem tudjuk pontosan, milyen vagy, és 
magunkat sem ismerjük igazán. Érezzük azonban, hogy valami kö-
zünk van egymáshoz. Nélküled nem teljes az életünk, és te is keresel 
minket, hogy kapcsolatba kerülj velünk. Hallgass meg, és válaszolj 
nekünk, hogy közelebb jussunk hozzád, és mélyebben átjárjon ben-
nünket mennyei világosságod. Ámen.

„
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-

van. Az életét is odaadta értem. Hiszem, tudom. Ha hallga-

-
ról, és asztalhoz telepednek Ábrahámmal, Izsákkal és Jákóbbal a 
mennyek országában… Mt 8,11 (Zsolt 107,3.8; Mk 1,32–39; Fil 

kérve, hogy gyógyítsa meg a szolgáját. A nagy hatalmú kato-

-

 -

-

tett csodáiért… Zsolt 107,10.13.15 (Mt 5,10; Lk 18,1–8; Fil 

-

 Mert Isten nem haragra rendelt minket, 
hanem hogy elnyerjük az üdvösséget a mi Urunk Jézus Krisz-
tus által, aki meghalt értünk… 1Thessz 5,9–10 (Zsolt 6,2; 

-

-
gudhatunk nemcsak „valakire”, hanem „valakiért” is. Istenre 

elragadó érzéseket.

Sokféle szándék van az ember szívében, 
de csak az Úr tervei valósulnak meg. Péld 19,21 (ApCsel 1,6–8; 

 

rossz dolog is történt és történik jelenleg is. Keressük erre a 
magyarázatot, de nehéz dolgunk van. Talán nem megmagya-

hogyan engedheti megtörténni a rosszat. Hanem meglátni, 

rossz. Amikor pedig nem látjuk az okot, és értelmetlennek 
érezzük a rosszat és a szenvedést, azt keressük, hogyan eny-

-
ság, hogy nem karddal és lándzsával szabadít meg az Úr. 1Sám 

várta a választott nép a Messiást, aki majd igazságot szolgál-
-

-

 

-

azt válaszolta nekik, nem tudják, mit kérnek. Azok között, akik 

magát a világ gondolkodásmódja alapján, az az utolsó helyen 

 SZABÓ SZILÁRD

FORRÁS I EVANGÉLIKUS Élet „
Új nap – új kegyelem
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csodáját és titkát éljük meg – kezdte Zsid 
13,8 alapján tartott prédikációját Sze-
merei János. „Megtapasztaljuk, hogy az 

-
galmazott a püspök.

-
szek kérték Isten áldását kollégájuk éle-
tére és szolgálatára, majd elénekelték a 
Confirma

-
sét, hogy az egyházközség együtt éljen és 

-

hoz, magához hív” – hangsúlyozta.
Az istentisztelethez kapcsolódó köz-

-
-

nek. A nemeskéri és a szakonyi közösség 

-
-

véva vezetésével – énekkel köszöntötték 

-

 AM

EVANGÉLIKUS Élet I KRÓNIKA

Együtt mozdulni 
az evangélium ritmusára
Lelkészt iktattak a nemeskér–szakonyi
társult egyházközségben

Több mint nyolcvan év után újra lelkésziktatás helyszíne volt a nemeskéri 
artikuláris templom. Úrvacsorás istentiszteleten iktatta be április 22-én 
Gömbös Tamást a Nemeskér–Szakonyi Társult Evangélikus Egyházközség 
parókusi hivatalába Ihász Beatrix, a Soproni Egyházmegye esperese. Az 
ünnepi eseményen Szemerei János, a Nyugati (Dunántúli) Egyházkerület 
püspöke hirdette Isten igéjét. Az úrvacsoraosztásban Rostáné Piri Magda 
vasi esperes segédkezett.

2020 nyarán ordi-
nálta Szemerei János püspök. Beosz-

kezdte meg szolgálatát; a parókusi al-
-

tént sikeres teljesítése után választotta 
meg lelkészének a gyülekezet.

FO
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ér, mert lehet valami múzeumi tárgy, 

A teo lógia évszázados hagyománya olyan 

intézmény nevét, mégis mindenki líce-

tanítóképzés és a teológia egyszerre volt 

(Líceum) és Kollégium igazgatója. – Az, 

korig tanultak diákok, olyan identitást és 
tradíciót jelentett, ami a mai napig jelen 

-
-

get, hogy az állam által elismert, hivatalos 

egyetemi képzéssé váljon az evangélikus 
teológia, hanem Sopron is gazdagodott 

-

RAGASZKODÁS 
AZ ÖRÖKSÉGHEZ

-

-
lékeztetett arra, hogy 1557 az itteni latin 
iskola alapításának az éve, azé az intézmé-

Sopron nemcsak az 1921-es döntés, a ma-

evangéliumi örökséghez való kitartó ra-

-
gyarországra, és nagyon hamar gyökeret 
is vert. Az evangélikusság Sopron életének 
azóta is elválaszthatatlan része.” 

arra is, hogy az evangélikus lelkészkép-
-

-

-

szent ügyét. 

 TÖBB HELYSZÍNEN
 

moderálása mellett – Pozsonynak a ma-
gyarországi evangélikus lelkészképzés-

-
junktusa. 

-
-
-

magyarországi evangélikus lelkészképzés 
kapcsolódási pontjaival ismertette meg a 

-

-

KRÓNIKA I EVANGÉLIKUS Élet

evangélikus lelkészképzés
Konferenciát tartottak, díszdoktorokat avattak Sopronban 

-
zés címmel tartottak tudományos konferenciát április 21-én Sopronban, 
a Berzsenyi Dániel Evangélikus Gimnázium (Líceum) és Kollégium díszter-
mében. Az Evangélikus Hittudományi Egyetem és az Evangélikus Orszá-

három új díszdoktort avattak. 



 I  I 9

EVANGÉLIKUS Élet I KRÓNIKA

ISTENKERESÉS
Az ünnepi alkalom záróeseményeként az 

-
rom új díszdoktora vehette át oklevelét. 

-

hitének megéléséhez, a Magyarországi 

-

-

-

vezeti az egyházi középiskoláknak a Heti 

-

során az a célja, hogy megvalósítsa az igé-

istenkeresés hármasságát, s ennek sikerét 
mind kollégáinak, mind diákjainak, mind a 
diákok szüleinek visszajelzései igazolják. 
A mai egyházi iskolai és keresztény nevelési 

-
-

hanem valódi szakmai és valódi egyházi ér-
tékek közös átélése van.”

Kamarás István laudációját Béres Tamás 
-

-
mányos Akadémia Könyvtára volt, majd az 
Országos Széchényi Könyvtár Könyvtár-

dolgozott. Már itt elkezdte azokat az empi-
rikus szociológiai és szociálpszichológiai ku-

egyes társadalmi rétegek olvasási szokásait, 
olvasás- és könyvtárhasználati kultúráját és 

nemzetközi hírnevet szerzett olvasáskuta-

meg az akkori politikai hatalom képvise-

olvasás élménye köré telepedve. 
-
-

tan, az erkölcstan és a vallásismeret téma-

-
tem óraadója. A vallásszociológia kérdé-
seit, az új vallási jelenségeket kutatja; az 

a szociáletika szakirányon vállalt oktatói 

HAGYOMÁNYOKRA

Kónya Péter tudományos munkásságát, 

-

-

-
tem Bölcsészettudományi Karán nyerte el. 

-

2015 óta rektora. A modern egyetem ve-

kollégium hagyományaira is.
-

Collegii Evangelici Prešoviensis -
mányos könyvsorozatot, amely nemcsak 
az egykori evangélikus kollégium múltjá-
nak kívánt emléket állítani, hanem egész 

örökségét volt hivatva ápolni és megis-
mertetni az olvasókkal. 

Kónya Péter magyarországi mentora 
-

kus Teológiai Akadémia egyháztörténész-

-
-

evangélikus teológiával és az evangélikus 

Az ünnepi esemény krónikájához tar-

-
-

püspök) sírját, és csokrot helyezett el rajtuk. 

 – BALCZÓ – 

Csepregi Zoltán rektor az Evangélikus Hittudományi Egyetem frissen kinevezett dísz-
doktoraival: Gadóné Kézdy Edittel, Kamarás Istvánnal és Kónya Péterrel
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KRÓNIKA I EVANGÉLIKUS Élet

„Déjà vu”, azaz „már láttam” érzés volt ez, 
hiszen az álmodozás egy imaház megva-

-

-

-

-

és szószéket. 

-

A koinonia, vagyis közösség egyszer-
re jelenti az összetartozást és az egymás 

martüria, azaz tanú-
-
-

martüria másrészt a 

ma is üldözik a keresztyéneket. „A mártí-

egyház magvetése.”
A leiturgia az Isten tiszteletének – az 

imádságnak, éneklésnek, zsoltározásnak 
– a rendje. De nemcsak a szertartások al-
kalmával valósulhat meg, hanem akkor is, 

imádkoznak.
A diakonia, a szeretetszolgálat nemcsak 

enni, a szomjazónak inni adunk, a ruhátlant 

-

halottat eltemetjük. De az irgalmasság 

-

gyülekezetre” – hangsúlyozta igehirdeté-

-
kesség Istene, a megváltó Krisztus van a 

programokra emlékezett vissza, és megkö-
szönte az Úrnak az itt töltött éveket.

-

város polgármesterének köszöntését és 
-
-
-

-
-

ez az imaház is.

Végül Zsarnai Krisztián helyi lelkész, a Haj-
-

történt volna valami”.
-

-
ték le, az elkészült épületet 2013. április 

-

adni. Mostantól pedig a Balku Sándor által 
készített új oltárnak és szószéknek örülhet 
a gyülekezet.

 VECZÁNNÉ REPKA JOLÁN 

A békesség helye
Tízéves a mandabokori imaház

-
ség ötödik körzetéhez tartozó Mandabokorban április 23-án az imaház 
felszentelésének tizedik évfordulója alkalmából tartott ünnepi istentisz-
teletre. Akiknek már nem jutott hely az épületen belül, azok az udvaron 
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-
vezett pestújhelyi evangélikus templom 

-

-

B. András, az egyházközség lelkésze meg-

-
sánál a lényeg nem változik: megmaradni 
Jézus Krisztus körül.

-
ki gyarapodás és a hálaadás követi: egy 

-

segítségével létrejött közösségi-lelki-

alkalmak helyszínéül szolgál ezután a 
-

A húsvét utáni második vasárnap tar-
tott ünnepi istentiszteleten Kondor Péter 
hirdette Isten igéjét; prédikációját Jakab 
levele -

-

-

„Nagy az ereje az igaz ember buzgó kö-
nyörgésének”
Kondor Péter rámutatott: Jézus Krisztus 
már elvégzett megváltói munkája által 

-
líthatjuk meg az Urat, ahogy a kisgyermek 

imádság pedig – hangsúlyozta a püspök 

-

kan imádkoztak az új épületért. Az évtize-

mint személyes vágy: a gyülekezet ügye 
mellett az egyházmegye, az egyházkerület 
ügyévé is vált. A püspök azzal a gondolat-
tal zárta igehirdetését, hogy az egymásért 
való könyörgéssel végzett szolgálat Isten 
ajándéka, éljünk hát vele, hiszen a másért 
való imádság által mi magunk gazdagszunk 

-
-

tet mondott mindazon gyülekezeteknek, 
amelyek számos alkalommal kisegítették 

-

-
likus Fejlesztési Iroda munkatársainak a 
munkáját.

-
-

lítással átadta a gyülekezeti ház kulcsát 
a helyi lelkésznek, aki a gyülekezet kó-

az ajtót. 
Az alkalom zárásaként Cselovszky Fe-

szavai után szeretetvendégség várta az 

 URBÁN ANNA

Növekedésben Istennel
Gyülekezeti házat szenteltek Pestújhelyen
Több évtizedes, reménnyel teli várakozás után Kondor Péter, a Déli Evan-
gélikus Egyházkerület püspöke április 23-án felszentelte a Pestújhely-Új-
palotai Evangélikus Egyházközség új gyülekezeti házát.
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Új harangot kapott a Vas várme-
gyei Kemenesmihályfa evangélikus 
temploma. A felszentelésének al-
kalmából tartott április 22-i ünnepi 
istentiszteleten Szemerei János, a 
Nyugati (Dunántúli) Egyházkerület 
püspöke hirdetett igét, és kérte Is-
ten áldását az új eszközre és a kö-
zösségre. A liturgiában részt vett 
Rostáné Piri Magda, a Vasi Egyház-
megye esperese, valamint Voelkerné 
Kovács Márta helyi helyettes lelkész.

Istennel való kapcsolatot mi közvetlenül 
éljük meg – emelte ki Zsid 3,15 alapján 

azt kívánta, hogy ez az eszköz is segítse a 
gyülekezetet az Úrral való kapcsolat meg-

-

-
tött harang elrepedt, szükségessé vált a 

-
-

a hívek adományai, illetve az egyházme-

hogy a Magyar falu program -

állagmegóvó munkálatokat végezhettek 
-

parókiaépületen.

-

végül Voelkerné Kovács Márta mondott 
köszönetet minden segítségért.

-

-
-

amit Isten megismertetett velünk, tarto-

Az istentisztelethez kapcsolódó köz-

-
-

Magyar falu prog-
ram

Lázárné Tóth Szilvia köszönetet 
mondott mindazoknak, akik valamilyen 

-

-

Miklós nyugalmazott esperes, Kovács 

-

-
lom udvarára, ahol Szemerei János püs-
pök Isten áldását kérte a megújult épüle-

Harangszentelés 
Kemenesmihályfán Tiszta víz áradjon

Négyszeres hálaadás Lébényben

-

április 23-án adtak hálát ünnepi istentisztelet keretében, melyen Szemerei 
János, a Nyugati (Dunántúli) Egyházkerület püspöke hirdette Isten igéjét. 
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-
te Isten igéjét, és kért áldást az épületre és 

-

szolgált.

– mondta Szemerei János Zsolt 118,5 

-

Az elvégzett munkálatokról Polgár-
-

-

ségi tér létrehozására a Magyar falu prog-
ram 

-

az egyházmegye ajándékát a gyülekezet 

Az istentisztelet zárásaként a részt-
-

varára, ahol a püspök megáldotta az új 
épületrészt, majd – Kovács Zoltán or-

átvágta a szalagot. Az átadás után Kovács 

-

szeretetvendégséggel ért véget.

Szemerei János püspök, majd Mészáros 
-

se hangzott el. Szemerei János a három-
száz éve elhunyt Telekesi Török Istvánról, 
a dunántúli evangélikusság egyik patró-
nusáról szóló megemlékezéssel kezdte a 

-

volt az egyházkerületnek, Telekesi Török 
-

mogatta a lelkészeket és a gyülekezete-
ket. A koporsóját takaró halotti zászlót és 

 
– restaurálás után – május 14-én mutat-

 

szolgálatairól és a lelkészi ellátottság 

-
kért és a jól sikerült programokért való 

-

év személyes tapasztalatai alapján. „Úgy 

keresztényeknek, evangélikusoknak a leg-
-

-

-

végzett munkájukról.

egyházközség státuszváltozásának ügyét 

-
hez sorolták át. Az egyházközségi és egy-

döntést a kerületi testület egyhangúlag 
jóváhagyta.

-

A nádasdi egyházközségnek a paró kia-

egyházközségnek a gyülekezeti ház kar-
-

rintot szavaztak meg.

-

artikuláris napjára, amelyet május 21-én 

ülést.
 ADÁMI MÁRIA

Nyolcvanöt éve önálló a takácsi gyülekezet

mellett egyházközség státuszának változásával és támogatási kérelmek-

28-án, a székesfehérvári evangélikus gyülekezeti házban tartott ülésén.

Vadonatúj, faszerkezetes közösségi teret adtak át a Veszprém vármegyei 

helyi evangélikus egyházközség istentisztelet keretében adott hálát áp-
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-
dott az, amit láttunk és éreztünk. Sokkoló volt a hatal-

szaga. Talán – ha jól emlékszem – alig egy harmincötöde 

a szelektív szemetünk, mint a nem szelektált, azaz keve-

vagy egy sérült tankerhajó környezetterhelése mellett? 
Van értelme? 

Az idén április 22–28. között megrendezett Teszedd! 
-

-
-
-

– holott ha mindenki szétszedné a magáét… Mostantól le-

-

-

-
va alkotott, létrehozott valamit. Lekaszált egy területet, 

Disznóvágás után – a csontokon kívül – maradt-e valami, 
ami nem kellett? 

-

miskolci Avasra, a hegyre, a lakótelepen egészen más kon-
cepciót látok megvalósulni. Tizenegy emelet van egymásra 

lehet mindennek örülni. De nyilvánvalóan természetel-
-

törmelékével? 
-

Meglátni azt, hogy egy tárgy nem csak addig létezik, amíg 
-

-

-

mégsem sikerül. Hogyan lehetne megújulni – kérdezi ezt 

-
soknak? Tényleg igaza van Simone Weilnak, és lehetséges 
arra vágyakozni, ami már a miénk? Vagy éppen az örökség 

-

-

-

-
-

Buday Barnabás esperes 
Borsod-Hevesi Evangélikus
Egyházmegye 

A hetvenszer hétszer  
távlata

EVANGÉLIKUS Élet I ÉGTÁJOLÓ
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-
kezett a teológiára. Mennyire meghatá-
rozó önnek ez a vasi gyülekezeti háttér?

-
lyi gyülekezetünk kiterjedt intézmény-

épült ki. Az általános iskola ötödik osz-

adta az indíttatást: talán nemcsak velem 
-
-

-
-

keltünk, táncoltunk, hanem sok helyszí-
-
-

-

„kell” szolgálnom.
– Hogyan formálták az eddigi évek 

a teológián?

-
-

-

megismerjem, és ezt a tudást másokkal 
is megosszam.

– A teológiának mely területével fog-
lalkozik a legszívesebben?

-
-

áll hozzám. Számos önkéntes szolgálatot 

-

valami tudást, nem csak akkor, ha magam 
tanulhatok.

– Egyetemünk hallgatói önkormány-
zatának [HÖK] kollégiumi ügyekért fe-

tisztség?
– Meghatározó élményem, hogy ami-

tagjai mindent megtettek azért, hogy 

hallgatóság és az egyetem vérkeringé-

dolgozunk, hogy olyan közösség legyünk, 
amely összezár, és egymást segíti. 

– Mit gondol az egyház és a fiatalok 
-

él az a kép, hogy az egyház egy zárt és 
elszigetelt közösség, amelyik „kívül van 

-

mondani. Jó átadni a saját korosztályom-

lehetünk úgy evangélikusok, hogy köz-

-

amikor meg tudjuk magunkat mutatni 

lehetne. Ott nemcsak a képzéseinket, a 
teológia szépségét, de a hallgatói életet 
is képviselhetnénk, és ezáltal a velünk ta-

 – GALAMBOS –

TEOLÓGUSPORTRÉ I EVANGÉLIKUS Élet

 
kiforrott elhatározás 
Meg kell tudni mutatni magunkat 
– Papp Ildikó az elköteleződésről

Sorozatunkban az Evangélikus Hittudományi Egyetem teológusi, lelkészi 

-
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Ahogyan a régi reklámszöveg vallotta volt, „minden szinten szin-

-

-
-

zolva vagy éppen az identitáskeresés, 
identitáskialakulás iskolapéldájaként. 

-

-

– ahogyan a szentíró vallja – „az Úr 
kezében van”,

seregek egy-egy harcosa, a parittyás, 

-

melyek mind-mind ugyanarra mutat-
nak: a lét a tét, és nem akárki küzd 

-

ellenünk” szlogenre tapsol a nép, a másik oldalon pedig maga 

-

kard, akár a dávidi parittya lenne a vállalható út. A jézusi etika 
Hegyi beszédben megta-

-

-

-

oly sokakat oly sokak, ez teljes szereptévesztés. Semmi köze az 
-

-

 „ne ölj” parancsa 
-

ráns, központi része a Tórának, és amelyet a kereszténység is 
kiemel, aláhúz. 

-

-
-

-

esélyessé tehet. Olyan Istenünk van, aki a reménytelenségek 

 GÁNCS TAMÁS

Dávid és Góliátjaink
Sám 17,37–50

EVANGÉLIKUS Élet I 
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-
ötven-százhatvan lelket számláló gyüle-

„személyes rekordot” éltem meg, amikor 
-

érintettségem is van apaként, immáron 

Keresztelésekkor sokszor elgondol-
-

szeretnék, akkor nem állnának ott az ol-

a templom, s nem lenne ott a rokonság. 

-

– pestiesen szólva – ígéretekkel tele van 

-

-

-

dunk tanítással, útmutatással, személyes 
példával, elkötelezettséggel?

egy szokványos rítus legyen, egy a kismil-

-

-

miként élhetné meg egy gyermek, egy 

s akkor is csak csupán egy-egy pillanatra? 

-

és rácsodálkozásokról. 

-

-
tünk vállalást…

Talán  sem véletlenül 

vagyunk. Az igenjeink, akaratunk, vállalá-
-

-

-
lenül tanít így Luther Márton a Kis káté-
ban:

voltak a tanítványok Jézus nélkül, olyan 

igyekszünk, mégsem tudunk igent mon-

-

rajta áldás. Lesz majd mire igent monda-
-

inknek.
Szeretnék így jó apa és lelkész lenni. 

 LÁSZLÓ LAJOS GERGELY

Legyen az igenetek igen
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„A történelmi lovagrendeket, így a 
-

rúk idején alapították azzal a céllal, hogy 

tartó keresztény zarándokok útját és 

-
-

-
-

mai napig jelen van a johanniták életé-
-

-
kor, és használ most is” – ismertette a 

Johannita Rend indulásának körülmé-
nyeit Tomcsányi István. 

Mint a magyar tagozat kommen dá-
tor ától megtudtuk, miután a keresztesek 

-

-
gú éve volt 1113, amikor II. Paszkál pápa jó-
váhagyta és a Szentszék oltalma alá helyez-

-
potályos Rend alapítását. Mivel az ispotályt 
és a keresztény zarándokokat meg kellett 
védeni az oszmán támadóktól, a tagok egy 

-
gítése és a keresztény hit védelme.

SEGÍTSÉGNYÚJTÁS 

„Fegyvert ma már nyilván nem használunk, 
de támogatást nyújtunk mindenhol, ahol 

-

színre, vallásra való tekintet nélkül minden-
-

ezek az alapelvek ma is érvényesek” – veti 
-

gyar tagozatának ispotályosa.  

 

A Johannita Lovagrend aktív jelene Magyarországon

-
mert kép: sisak, páncél, kard, pajzs, rajta címer, kereszt – ilyenek a lova-
gok. Mai utódaik már másként festenek, de vállalt feladataikat napjaink-

a 21. században, hogyan szolgálnak napjainkban a johanniták? Ennek 
jártunk utána Tomcsányi Istvánnak, a Johannita Rend magyar tagozata 

Szolgálat elnökének segítségével. 

Tomcsányi 
István
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-
-

Cipruson, majd Rodoszon telepedett meg, 
-

-
mány tagjai lettek. A protestáns Johannita 

-

el, ezt a nevet használják máig is – a régi, 
Szent Jánosra utaló nevet a rend protes-

-
oszlatta, de ez nem jelentette a véget, 
ugyanis IV. Frigyes Vilmos porosz király 

-
-

szolutizmus nyomása alatt a protestáns 
magyar nemesek egy része a porosz ural-

-

-
-

oszlatták a Máltai és a Johannita Rendet 
-

Tagozatának kommendátora, hozzátéve: 
-

mes László kommendátor vezetésével, két 

-
zetközi szervezetet, a magyar tagozatot 
pedig mint a lovagrend hivatalos magyar-
országi képviseletét.

ITTHON IS HATÉKONYAN

-

-
-

gi, erdélyi és kárpátaljai – szervezetek 
-

mély kapcsolat a németországi Johannita 

érkezik hozzánk rendszeresen, ezeknek 
-

adatunk” – mondta el az Evangélikus Élet-
nek Porcsalmy László. 

Hozzátette: éppen most egyez-
-

zet egészségügyi parancsnokával arról, 
-

nagy szükségük van rá, és tudják, hogy 
a johannitáktól gyorsan meg is kapják. 

hogy amikor kitört a koronavírus-járvány, 

szükségük volt tíz kórházi ágyra, s ezt az 

„Az államtitkár úr elmondta, hogy 
ezt megkaphatná a hivatalos állami el-

itt pedig gyorsan kell cselekedni, és 

-

-
teni, így állami intézményeknek is, nem 

-

Beszélt arról is, hogy a másoknak 
való közvetlen segítségnyújtás mellett 

-
-

segély-oktatást szerveztek számukra. 
-
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tosítását is, mint a Szélrózsa evangélikus 
-

autókkal voltak jelen. 

-
-
-

-
-
-

menekült gyermekeket is – tért rá az 
elmúlt év eseményeire Porcsalmy Lász-

-

-

-

-
li központján keresztül és a Johannita 

-

nem megoldás, nekik viszont el kell lát-
niuk a gyerekeket. 

AHOL A LEGNAGYOBB

jó kapcsolata alakult ki a Kárpátaljai Re-
-
-

szükség, amikor pedig a határra ér a 
szállítmány, segítenek az adományok át-

-

-

-
tunk, akik pont arra készültek, hogy né-

-
gyenek, így nagyon kedvezményes áron 

-
-
-

-
kénak is érzett – sikert hozott magával, 
hiszen Viktor Mikita, Kárpátalja katonai 

-

püspök úrral, márpedig ez a közvetlen 

-
járól a Johannita Rend Magyar Tagoza-
tának kommendátora. 

-
-

a kommendátor végezetül rávilágított: 

 BALCZÓ MÁTYÁS

EVANGÉLIKUS Élet I 

– Hogyan lehet valaki a Johannita 

– Kicsit sejtelmes, kicsit regényes 

-
-

-

– Ki és mikor kereste meg azzal, 
hogy szeretnék, ha csatlakozna hoz-

rend káplánja – evangélikus lelkész, 

elnöke – mint a Johannita Rend lelki 

– A lovaggá válásnak vannak bizo-
nyos meghatározott stációi?

-
tottam a Johannita Renddel kapcsolatos 
alapismereteket: a történetét, az alapel-
veit, a tevékenységét. A rendnek minden 

-

eseményén, az istentiszteleten történik 

Az enyém hat éve volt Kecskeméten. 

– Az evangélikus egyház közismert 

-
get folytat a Johannita Rend is. Akár 
azt is gondolhatnánk, hogy konkuren-
ciái egymásnak ezen a területen. 

-

-
lön-külön szerzett tapasztalatok meg-

A Johannita Rend Magyar Tagozatának több olyan tagja is van, aki 

-

Evangélikusok és johanniták
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Csömör mintegy tízezres lélekszámú 

-
-

-

Tiszta utcák, rendes porták, a kerítések 
-

ják a tavasszal idelátogatót. A hagyomá-

-
másnak az önkormányzat, a polgárok, 

Az evangélikusok számára nem is 
volt kérdés, hogy – amiként minden év-

volt példa.  

Magvetés kicsi szívekbe
Csömörön az evangélikus gyülekezet
és az óvoda is igyekszik példát mutatni

-
tésvédelmi akció is kapcsolódik egyházunknak az 1 + 1%-os adófelajánlást 
célzó kampányához. A felhívásra sok gyülekezet, intézmény jelentkezett, 
hogy az 1%-ok mellett – amint az akció plakátján olvassuk – idén tavasszal 

nagyját: a gyülekezet számára amúgy is évek óta gyakorlat a hulladék-

Hogy miként ültettek az apró kezek napvirágot, és milyen lett a tiszta 
Kálvária-domb, riportunkból kiderül.

Trajtlerné Erdélyi Csilla
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-
zások, amikor megérkezünk a Rózsakert 

-

álló intézmény: nagy, gondozott kert, 

homokozójátékok várják kis gazdáikat a 
-

mas nap vár a százhúsz ovisra: az öt cso-
port minden tagja hamarosan virágokat 
ültet. Megemlékeznek a Föld napjáról, 

ünneplik, délután pedig az evangélikus 
egyház egyszázalékos kampányának ke-

-

-
-

remtésvédelem: a környezeti nevelés, az 

végigkíséri a napjainkat. Ünnepeink kör-

-

Mindegyik csoportnak van egy kis-
-

hagymát ültethet – mondja az óvodape-

-
csüljük a környezetünket, és vigyázunk 
rá. Az egészséges életmódra való nevelés 
is része a mindennapjainknak. Azt is tud-

szemetet, mert szennyezi a környezetet, 
-

runk elöl, így azt is megszokják itt, hogy 

-
hullott leveleket.”

Mindezekhez illeszkedik az a vállalás, 
hogy idén az ovisok is részt vettek a sze-

-

-
nél pihent meg egy csoportkép erejéig, 
aztán megteltek az egyházunk 1%-os lo-

-
tel: hatvanan voltunk – ecseteli az akció 

sokat találtunk: a csömöriek vigyáznak 
környezetükre, és tavasszal már volt ezen 

-

elmondtam a gyermekeknek a teremtés-
történetet, majd hálaadó imát mondtunk 
Istennek a teremtett világunkért. Játékkal 
zártuk a szemétszedést.”

énekelni ilyenkor: a  cí-

-

-

 
-

-
-

úgy véli, nagyon jó itt élni.
-

nak a természethez és így Istenhez is ta-
-

EVANGÉLIKUS Élet I RIPORT
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-
-

munkra. Az ilyen alkalmak, mint a mai, 
nagyon jók arra, hogy ezt közösen meg-

-
málja egy kicsit.”

CSIBE CSOPORT 
AKCIÓBAN  

-
-

vasz, anyák napja, húsvét, míg rátalál-

ovis egyenesen otthonról hozta, más a 

– Hova lett az ásóm?

a vegyes korosztályú ovisok sürögnek-
-

a kislányok már pakolják a cserepeket. 
-
-

kát, muskátlit, s várják, hogy Csilla néni 
megmutassa, hova ültethetik.

A kérdésre, ki örül a tavasznak, a kis 

-
licska, lapát és sok napsütés kell ahhoz, 
hogy a virág szép legyen. Tudják azt is, 
hogy mi a komposzt, amely jó táptalaja a 

locsolnak.

ÁLLUNK  
-

getünk. „Az evangélikus gyülekezet ösz-
szetartó közösség” – mondja Kiss Zoltán 

-

gyülekezetimunkatárs-képzéseknek is.
„A szemétszedés ügye mellé áll-

-
lágnak, hogy kis lépésekkel elindulva is 
lehet eredményeket elérni. Igyekszünk 
visszaadni a társadalomnak a gondosko-

is adta magát, mert a gyülekezet minden 
tavasszal csatlakozik a civil szervezetek-
hez, hogy megtisztítsák a település kül-
területi részeit. Azért azokat, mert Csö-

-

-

csoport, akik megmozdíthatók. Fiatalok, 

-
-

ni. Megtapasztaljuk, hogy milyen nehéz 
munka összeszedni. A gyerekekkel pedig 

-

Kiss Zoltán gyakorló édesapaként 
mondja: „Saját kilenc- és tízéves kis-

a vizet. De már tudják, hogy a Földre vi-

változás történjen. Az evangélikus hitok-
-

liai teremtéstörténet mai, ránk vonatkozó 

most még sok mindennel visszaélünk.”

ha aznap, amikor a kukákat ürítik, végig-
megyünk az utcákon, azt láthatjuk, telis-

tele vannak az edények. „Hogy tudnak 

-
-

-
-

-

-
-

tapasztalatát az óvodapedagógus. – A mi 
-

Zoltán is, ahogyan Csilla, a teremtett 
világért, Isten ajándékaiért hálás szelle-

-
-

Hegyi 
beszédben Jézus a gondviselésre utalva 

-

csupán lelkészként, de idejáró kislánya 
révén édesapaként is részese az ovis 

gyülekezet és az önkormányzat, örömteli 

évek óta kiveszi a részét a csömöri evan-
gélikusok minden korosztálya, még a het-

az evangélikus gyülekezet területe, már 
alig találni valamit, amit összeszedhet-
nénk. Az utcákon sincs szemét, és hogy 

RIPORT I EVANGÉLIKUS Élet

Kiss Zoltán presbiter

Kendeh-Kirch knopf Péter 
csömöri parókus lelkész
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-
kipásztor.

-

-

-
ul dohányozni sem lehet már nyilvános 
helyeken. Társadalmi szinten sikerült át-

-
véseit.”

Hegyi be-
szédben Jézus arra is rávezet, hogy vajon 

-

mindaz, amire szükségünk van?” Úgy véli: 
-
-

ti körülmények között élnének, mint mi. 

éppen ellene teszünk, és sokszor kizáró-

a környezetkárosító megoldásokat vá-
lasztjuk.”

-

az utcáról.
-

százalékos kampány kapcsán elmondja: 

tevékenység, például az idén egyházi ösz-

nagyon jó üzenet. „Mi olyan dolgokra 
kérjük a támogatást, amik nem csak ne-
künk jók. Úgy vagyunk jelen a település 

hanem sok más gyülekezet is a maga 
lakóhelyén –, hogy amit jónak, érték-
nek gondolunk, azzal ne csak magunkat 

-

tud azonosulni vele, osztatlanul érdeke 

az mindenki szemének jó.” S még hoz-
-

-
ronavírus-járvány alatt is sok jó példát 
láthattunk arra, hogy mi, evangélikusok 

-

a missziói szándék indirekt módon ott 

találkozni a másikkal, és a cél maga az 
egymásra találás, a közösség megélése.”

távoznánk, még megkérjük Csillát, vonja 
le a tanulságot: egy ilyen apróság, mint 

-
teszünk a nagy egészhez. A mi kis cselek-

-

pedig azt gondolom, jó üzenete van, ha 
az ilyen dolgok mellé odaállunk. Példát 

gyülekezetünknek, az egyháznak és az 
egyházunk által az egész nagy közösség-
nek, a világnak.”
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 I EVANGÉLIKUS Élet

-

után jelentkeznek a kiégés jelei, hacsak a 

mentálhigiénés segítséget, és nem lép ki 

 
– doktori témájának apropóján – 2022-

tudtam, hogy a lelkészi életpályamodell 

cselekvések születnek a lelkészek támo-
gatására, és nem csak egy »diagnózis« 
és siránkozás” – hangzott a válasz. Járay 

-

-

-
ve nyitottságot tapasztalt mindvégig, és a 

-
lyamatot”.

FELISMERÉS ÉS ELEMZÉS
-

en rákérdezzenek arra, amit lelkészeink 
egészségügyi és lelkiállapotáról eddig csak 
sejtettünk, majd komolyan véve a kapott 

-
-

-

szerint száznegyvennyolcan a kétszáz-

-
negyedéig kitöltötték) száznyolcvanheten 
adtak. A nemek eloszlását tekintve érde-

-
-

éves korosztály képviseltette magát leg-

-
tatják lelkészi karunk korosztályi arányát 
is. Fontos tisztán látni azt is, hogy csupán a 

-

jogú városok pásztorai.
Az értékeléshez lényeges szempont az 

is, hogy a válaszadók ötvenhét százaléka 

sok tapasztalatot jelent. Ahogy az is izgal-

-
jával – 0–200, 201–499, 500–999 vagy 

húsz-húsz százalék körüli válaszok érkez-
tek, tehát ugyanannyian adtak választ 

-

Járay Márton elárulta, hogy születtek 

diplomások ezen mutatóinak átlagához 

-

Fájó azt látni, hogy a BMI (testtö meg-
index) alapján a magyar populáció azonos 

-

és ugyanez igaz a súlyosan elhízottságra 
-

zötti súlyos elhízás, mint a hasonló kor-

-

-
mákkal harminchárom százalékuk küzd.

-

hetente kétszer-háromszor, de ha ehhez 
-

Égnek vagy kiégnek 
lelkészeink?
Kutatás készült pásztoraink jóllétéről

Lelkészeink ne kiégjenek, hanem égjenek – talán nem is lehetne ennél fon-

egyházunk Lelkészakadémiájának egyik alkalmán. Az eredmény elszomorító 

A válaszadók megoszlása
nemek szerint  

férfi nő

57% 43%

A válaszadók megoszlása
település�pus szerint

falu, község

57 %57 % 43 %43 %

19%

30%

31%

20%

kisváros, város
megyei jogú város
főváros
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-
rességgel iszik alkoholtartalmú italt, míg a 
Hungarostudy -

-
-

pet. A Hungarostudy-kutatás szerint míg 
-

letve 35,2 százaléka havonta vagy ennél 
-

soha nem, 54,7 százalék pedig havonta 

 

-
sek, majd az életmód-változtatás elérése 

-

 Hi-

-
-

van-e egyházunknak stratégiája ezen 

magukat.
Az elégedettség kérdésénél derült ki 

az az adat is, hogy azok a lelkészek, akik-
-

-

helyükkel, pozíciójukkal és még a lelki éle-
tükkel is. A lelkésztárs megléte az életkö-

-

Izgalmas kérdés volt a kutatás során 
az is, hogy lelkészeink mennyire tartják 

tagjainak. A válaszok aránya egészen le-

hogy nem azok. A kutatás alapján ki-

mondható, hogy nagy a rizikó a harmin-

kiégés jelei. Volt olyan lelkész, aki a visz-

-
sorozat után még annyi reakciót sem ka-

prédikációt”. Tehát a hívek között is van 
-

radságot, hogy értékes, pozitív visszajel-

osszanak meg a lelkészükkel.

ÖSSZEGZÉS 
ÉS CSELEKVÉS

-
tos új hangsúly –, hogy a lelkivezetésnek 

-
kai egészségi szintje annak a lelkésznek, 
akit egy lelkésztársa, egy mentálhigiénés 

-
szeresen mentorál. Figyelemre méltó adat, 
hogy a válaszadók közül ötven lelkésznek 
van, kilencvennek nincs szupervíziója, 

igényelné, hogy legyen.
-

mára, ám itt nem lehet megállni. Az ilyen 

évente megismételni, mert lelkészeink jól-
-

-

-
-

-
zis esetén.

-
háztagoknak és a lelkészeknek is komo-
lyan kell venniük. A kutatók mindeneset-

-
tusoknál május 2-án indult az országos 

közösen értelmezni az eredményeket és 
kiépíteni a támogatói rendszert. Mert ez 

ige: 
az egész nyájra…”

-

 – KÉZDI –

Milyen gyakran
iszik alkoholt egy férfi
evangélikus lelkész?

legalább hetente négyszer
hetente kétszer-háromszor
soha
havonta vagy kevesebbszer
havonta kétszer-négyszer

34,5%

9,5%

23,8%

17,9%

14,3%

Mennyire tartja önmagát a társadalom fontos, 
hasznos tagjának?

MAGÁNY

H
A
SZ

N
O
SS
ÁG

nemegyáltalán
 nem

inkább 
nem

inkább igen
teljes

mértékben

8,4
8,2
8,0
7,8
7,6
7,4
7,2
7,0
6,8
6,6
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-
vastam egy közösségi oldalon az egyik 
testvér üzenetét. Különös türelmet-

és a törékenység miatti csalódottságát, 

járunk, amikor mi mondjuk meg Istennek 
a tutit? 

lenne az Isten tökéletes akarata – most. 
Olyan érzésem van, mint amikor a pénz-

mire van igazán szükségük, viszont han-
gosak. 

-

Szeretném, ha Isten soron kívül gyorsan 
-
-

áldást. Ahhoz várunk segítséget, amit mi 
-

jük, hogy a javunkat, esetleg még Isten 
országának az érdekét is szolgálja. 

Amikor jól mennek a dolgok, „pörög” 
a szolgálat, sokan eljönnek az általunk 
szervezett programokra, sikeresek és 

érezzük magunkat. Ha kevesen vagyunk, 

-
-

talán rossz úton járunk. Pedig Isten nem 

magunkat, hanem hogy mindig velünk 
lesz. 

-

-
-
-

ahogyan ezt mondani szokás manapság 

gyereket egy ilyen?

-

eljön ez is. 

-
-
-

-
nyelmesen. A mártírhalál nem leányálom. 

A Miatyánkban Jézus azt tanácsolja: 
-

ta. Fiatal szerelmesek szoktak így viszo-

kell hozzá és mély szeretet. 

-
-

tekintve is igazán javunkra van. Lehet, 
hogy ez most nem olyan kis édes, mint 
egy szem cukorka a pénztár mellett, de 

Persze helye van Istennél a hisztinek 
-

-
kozhatunk, mondjuk, azért, hogy legyen 

-

lenni. 
 FÜLLER TÍMEA

Imádság és hiszti 
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A Veszprém vármegyei Lovászpatona 
-

templomot kiemelt hely illeti meg a hazai 

kora vagy az építészettörténeti értékei 

-
lekezet templomaként szolgál. 

Hazánk evangélikus templomépületei 
-

történelmi Magyarország területén, a ro-

evangélikus templom eredete a 11. századra 

épületnek ma már csak az alapfalai látha-

A Kozák Károly régész vezette, 1959-es 
-

nyította, hogy a templom a magyar ke-
-

-

négy sarkon megtörik, arányos, igen de-
-

ugyan találunk a zalaszentgróti római ka-
tolikus templom toronysisakján, az még-

ülnek. A lovászpatonai toronyprizmák 

-
-

tás után emelték az Úr hajléka köré. Fél-
-

-
ket világörökségként tartanak számon – 

-

A román kori kis templomot a tatárjá-
-

-
-
-

kápolna két tágas csúcsíves átjáróval, va-
-

kületnél a szokásos diadalívvel.

„AZ ECLESIANAK
EREDETE”  
Payr Sándor egyháztörténész a lovász-
patonai evangélikus egyházat Veszprém 

-
líti, s születését 1622-re datálja. Az 1817. 

-
-

-
-

-
-

mát, s újjáélesztették a kihalt települést. 
-

kezdve töretlen az ágostai hitvallásúak je-
-

lelkészsége idején, 1747 után született. 

a hitélet virágzott. 1900-ra a lélekszám 

A lovászpatonai evangélikus gyülekezet temploma 

A Nyugati (Dunántúli) Evangélikus 
Egyházkerület százhét egyház-
községe közül az egyik legrégebbi 
a lovászpatonai. A Bakony északi 

falu 2022-ben ünnepelte evangé-
likus gyülekezete születésének 
négyszázadik évfordulóját. Árpád-
kori temploma a középkori Ma-
gyarország és az evangélikus egy-
ház történelmének évszázadai ba 
vezet vissza bennünket. 
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-

került Lovászpatonára. A helyi evangéli-

Édes anyaföldem!
-

tanulta a magyar történelmet. Rajcsányi 

-

ADAKOZÓK

-
se árán a 18. század elején indulhatott 
meg. A középkori sekrestyét és a ká-

-

-
-

tészeti stílusjegyeket és liturgiai követel-

-

-
dikátorsága idején készült egyházláto-

-
-

huzatott a Karok alá”. A karzatot ma is 

oszlop tartja. 

A század végére „haszonvehetetlen-

-

-
-

kítette meg. 
Az evangélikus liturgikus tér gyúj-

a szószékoltár olyan egyedi megoldás, 
-

-
vészeti örökségét. A 18. század végén 
schmalkaldeni mintára a lovászpatonai 

-
-

-

-

oltárképei között. Az 1847-es szuperin-
-

díszesen vakolt szószéket: „A prédikáló 

THESAURUS I EVANGÉLIKUS Élet
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-

-
-

A szentélymennyezet közepén Szenthá-
-

-
meretlen. 

-
kóczi Ferenc kormánytanácsosának és 
lovas ezredesének, Telekesi Török Ist-

A gyülekezeti  meg-
örökített adakozók az évszázadok so-
rán jó szívvel támogatták egyházukat. 

hatágú „tzin gyertyatartót” ismeretlen 

-

Pál Úr Hites Társának” szorgos keze-
it dicsérték. A klasszicista stílusú már-

A „szentegyházi szolgálathoz tartozó 

-
-

eredeti, nyolc-kilencszáz éves vaskos 

-
-

léletessé. A templom értéke esztétikai, 

 

-

-
-
-

EVANGÉLIKUS Élet I THESAURUS

Kézzel festett felirat a karzaton, amely emléket állít az orgonaépítés támogatóinak
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A leányanyaságnak a közgondolkodás-
-

-
-

en céltudatos, határozott, határhúzó, 

amely számára az egyetlen kiugrási le-

(egyedülálló, alkoholista édesanya két 
gyermekkel).

-

-

-

-
lepi lányok között játszódik a történet. 

életgondoktól eltávolodva csak úgy len-
ni, élni, együtt lógni… De nem teheti. 

ha percekre is, megélheti a számára meg 
nem adatott gondtalan gyerekkort…

-

-

-

-

amikor megindul a szülés.

-

-

visszaigényelheti, azaz megtarthatja a 
gyermekét.

lelki gyötrelmeit kísérhetjük nyomon, 

keresztül, esztétikai megoldásokkal, 

Ugyanakkor „a hivatal” mint a történet 

rideg valóságának érzékeltetésével.

-

-
selhetetlennek éli meg, és addigi életé-
nek szegletkövei is megcsúszni látszanak 

-

-
le támasz nélkül új életet kezdeni? Aki 

-
Hat hét 

-

csöndes drámáját.
 KINYIK ANITA

I EVANGÉLIKUS Élet

Másoknak megszülni
Beleérző képességünket veszi célba a Hat hét című mozifilm

Hat hét. -
Kihordani. Közben pályán maradni, helytállni. Döntést hozni. És ahhoz 

róla… Szakonyi Noémi Veronika számos nemzetközi és hazai díjjal elismert 

nehezített pályán folytatott küzdelmét mutatja be. Ingatag családi és 
anyagi háttér, a sport – asztalitenisz – mint egyetlen kapaszkodó és egy 
nem kívánt terhesség… „Mondd, te mit választanál?”



 I  I 33

Ifjú barbárok -

EVANGÉLIKUS Élet I 

Az Ifjú barbárok és Az ártatlanság vélelme már címe-
-

fel-felnevetünk, utóbbi alatt gyomorgörcsöt kapunk. 

volna másként, de tudjuk, hogy amit a színpadon lát-
tunk, azzal a való életben dolgunk van. Egyrészt éltetni 

sose bújhasson a jog álarca és páncélja mögé.

és a Kolozsvári Állami Magyar Színház társulatának improvizá-
ciói alapján készült.

-

ami nélkülük végérvényesen elveszne. Az egész magyar kultúra 

saját költségükön, saját tanáraik véleményének ellenére.”
-

-

A csodálatos táncokkal és zenékkel gazdagított játék so-

Az Ifjú barbárok nem hagy pihenni, mondhatni, „sok”, mégis 
-

ret, mert magyarságtudatunkról, nemzeti azonosságtudatunkról 

-

-

-

-
-
-

-

íróasztal és két szék.

lélegzethez. Kilencven percen keresztül követhetjük végig a 

-

-
-

sikeres ügyvéd? Suzie Miller ezekre a súlyos kérdésekre hívja 

 KÉZDI BEÁTA

Visszhangok a múltból, 
kínzó kérdések a mából

Az ártatlanság vélelme (Prima Facie).  
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IFJÚSÁG I EVANGÉLIKUS Élet

mindenkinek, aki kijárta a középiskolát, egyszeri és megismétel-

-

-

-

Csak a tanároknak nem. Ami a diáknak egyszeri alkalom, az ne-

-

Izgalmas számomra a gondolat, hogy a pedagógus szó ere-

-

-
dem magamat is diáknak érezni: milyennek látnának most a 
tanáraim? Milyennek láttak annak idején? Beszédtéma voltam 

tartottam utólag is a kapcsolatot, és tudom, hogy érdekelte 

Lám, évtizedek óta vagyok tanár, de valahol mégis 
gimistaként gondolkodom.

Ballag már a vén diák…
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ÚTJUKRA ENGEDNI
-
-

a csalódásokat?

-

jutott, hogy váltanom kellett.

-

a tapasztalat.
Szerencsére valaki, valami mindig megmarad. Van egy nagy-

„Jézus Krisztus tegnap, ma és mindörökké ugyanaz.” (Zsid 13,8) 

– holott akkor még csak pár év volt közöttünk. Mi az, ami ösz-

-

ünnepelni és közvetlen utána végtelenül magányosnak lenni, aki 

-
kért, ha mi már nem vagyunk is velük, valaki mellettük marad 
tegnap, ma és mindörökké. 
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Krisztus imájáról
A Credo evangélikus folyóirat  
imádságról szóló lapszámának apropóján

-
-

gozását, amely váratlanul nagy hatással 

-

-

kellett áttekintenem, amelyeket néhány 

-

A templom nemcsak a gyülekezet, de 

-
-

átutazók is, így az általa közvetített üzenet 
-

EZ A POHÁR”
Krisztus az utolsó vacsora után tanít-

-

színeváltozásának tanúi is –, és arra kérte 

-
hár; mindazáltal ne úgy legyen, ahogyan én 
akarom, hanem amint te.” (Mt 26,39) A ta-

már látta közeledni Júdást a poroszlók-
kal. Lukácsnál olvashatjuk, hogy az imád-

 

még kitartóbban imádkozott, és verejtéke 
olyan volt, mint a földre hulló nagy vércseppek.”  

-

-

-
volta kap itt hangsúlyt – talán éppen ekkor 

-
dését. 

-

-

jelenet kiegészülhet egy kehellyel (és os-

megjelenhetnek a poroszlók. A kehely és 

de itt az Úr ítéletének jelképe is: „Jézus rá-
szólt Péterre: „Tedd hüvelyébe a kardodat! 

-
 (Jn 18,11)

-
mei változtak meg – amivel elérték, hogy 

-

-
-

-

-
-

-

meg a körplasztikák, másrészt a hátteret 
-

-
-

zata van: a jelenet mintha egy színpadon 

példája. 1500–1510 körül készült, a plé-

el, mely közel hat méter magas, és saját 

de ennek ma már csak nyomai látszanak. 
-

-

határozottan elválasztja egymástól a kerí-
-

 

mellékjelenet egészíti ki: nemcsak a kerí-

alakra is gondolhatunk. 

-

Amikor az imáról beszélünk, leggyakrabban a Krisztustól tanult imát idéz-
zük fel, de nekem mindig Krisztusnak az Olajfák hegyén elmondott imája 

AJÁNLÓ I EVANGÉLIKUS Élet
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vagy metszet, amely egy várost vagy más 
Beszterce-

-

IMÁDKOZZUNK  

-
rázolás – melyet tehát nemcsak kiemelt 
alkalmakkor tekinthetnek meg a hívek, 
illetve nemcsak a helyiek, hanem az át-

-

helyes magatartási modellt megmutatva: 

-
adásul az önreprezentáció kapcsolódik 

-
-

nyen kapott helyet, s a szenvedéstörté-

-
kotás egyszerre tanúja a donátor, ajándé-

saját ájtatosságának a mementója is; ezt 

-
tetésével. 

Az Olajfák hegye kompozíció egyszer-

gazdagságát. Ráadásul a Krisztus megin-
-

pe a magándevóció  
eszközeként a vallás egyéni (és hét-

-
-

theatrum sacrum -
-
-
-

az illuzionizmust és a színpadiasságot 

átélését: a látvány eszközeivel kommunikál 
és reprezentál. Meghatározó élmény volt 

jelenetet örökítették meg egy ilyen külön-
leges, szokatlan helyen. 

-

tudtuk, hogy hitünk személyes megélé-

Credo 

-
datosan gondolkodni. Pedig az ima mind 

-

-

lehet egyéni és közösségi, spontán vagy 
szervezett, imádkozhatunk szavakkal és 
énekelve, de szótlanul is, akár kontempla-

-

ösztönös igényünk, hogy megszólíthassuk 
Urunkat, ami néha könnyen jön, míg más-

-
sokkal az volt, hogy közösen gondolkod-
junk az imáról: mit jelentett Luther Márton 
számára, mi mindent jelenthet számunkra, 

általa; a nagymamától hallottuk, a gyüle-
-

tuk el együtt minden este? A közösséghez 
-

sének egyéni útja?
ISÓ M. EMESE,FO
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soron 
-

Magyarországon”. Szeretettel várjuk részvételét.

-
-
 

-
 

Részvételi díj: 15 000 Ft, 3–14 éves korúaknak 10 000 Ft (támogatott ár). Aki 

 

www.harangontes.hu.

Szeretettel hívunk mindenkit idén is 
-

ós csendeshetünkre június 26. és jú-
lius 1. között. Téma: a látás. A reggeli 

Tamásyné Zsóka és Váróczi Aranka) 
szolgálnak János evangéliumából, il-
letve a  való igék 
alapján. Az esti evangelizációs soro-

-

-

-

-
máció, jelentkezés Máté Timeánál a 

számon.

-
 Te is mindig szeret-

táncolni, szörnyetegekkel megküzdeni? Bájitalt készíteni, 

KÖSZI 
 olyan kisiskolásoknak szól, akik 

-
 

A költség-hozzájárulás, a kedvezmények és a technikai rész-
koszi.net – található. 

-

Kölyök-
turnus: 3–8. osztályosoknak, július 16–22. Kamaszturnus: 
7–12. osztályosoknak, augusztus 6–12. Mottó: 

 Jólesne egy nyári hétre hátrahagyni a gondjaidat? 
-

-
 élvezetes 

szerepjátékot és izgalmas csapatmunkát kínálunk, miköz-

A költség-hozzájárulás, a kedvezmények és a technikai rész-
koszi.net – található. 

-
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szeretetét és jóságát hirdetni és teljes éle-

ezúttal Mózes élete volt.
Bár Mózes nemegyszer vitatkozott az 

-
lott az élete – állapította meg 2Móz 3,12a 

-
-

a jó úton vezetheti az életünket. Az al-

a megszólaltatója nélkül csak eszköz. Azt 
-

tek, akkor arra is alkalmas, hogy Isten nagy 
tetteit meséljétek el velük. De a történet 

hogy elmeséljük ezeket egymásnak.”
A mesélést Mózes botja -

-

-

-

Az öt éve alakult soroksári evangélikus 
Miben 

 – Mózes 
-

és árnyjátékot is alkalmaztak. A csapatot 

A Csak a csoda 
-

-
tásával – dramatizált elemekkel mutatott 
rá, hogy miként Mózes is számos nehéz-
séggel küzdött, mégis az Úr iránymutatását 

„…nem a félelem 
-

retet és a józanság lelkét.” (2Tim 1,7) 

Egyiptom hercege -

-

-

-

-

-

Az egész napos rendezvényt Bányai 
-

a zenei szolgálatot a Közel zenekar tagjai 

GALAMBOS ÁDÁM 

EVANGÉLIKUS Élet I KRÓNIKA

-
dileg készített bábokkal és díszletekkel készültek az országos evangélikus 

-
na Színpadán április 22-én az alsósági, a büki, a soproni és a soroksári gyüle-
kezet bábcsoportja mutatta be produkcióját. A tizenkilencedik alkalommal 
meghirdetett seregszemlét egyházunk országos irodájának gyülekezeti és 
missziói osztálya szervezte.

A báb csak eszköz 

Az evangélikus bábfesztiválon jártunk

FO
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szervez találkozókat a hugenották által 

-
-

-

-
kozókat, majd olasz, cseh és német vendé-
geket is invitáltak. Magyarországról már a 
kilencvenes évek vége óta részt vettek a 

-

-

-

semmi sem állhatta útját, hogy a Soproni 

április 27. és május 2. között a nemzet-
-

-
-
-

-

-

-
-

galmazott, az ezzel járó kellemetlen érzést 

is értékelheti, meg is édesítheti a nehezen 
-

-
-

átadta a társaság emlékérmét Szemerei 
János püspöknek.

-

-

evangélikus eseményekre koncentrált, a 

evangélikus egyház kapcsolatára. Krähling 

hugenottáknak a protestáns templom-
építésre gyakorolt hatásáról, európai és 

gazdag anyagának megismerésével, majd 
a várostörténeti sétán Sopron neveze-

-

koncertje követte.

várták a kirándulást Pápára, a dunántúli 
-

ronómiai élményekkel zárult, az evangé-

meghívottak.
-

-
-

sze ezzel a templomi alkalommal zárult, 

-
hez vittük el a vendégeket. A „magyar Ver-

-

-
likus központja lett, itt készült el Sylvester 

-

akik százötven éven át a hazai protestantiz-

A visszajelzések alapján elmondhat-
juk, hogy sikerült élménygazdag, szakmai 

-

igyekeztünk a gasztronómiai élvezetekkel 

K. A. 

Vendéglátás evangélikus módra
Sopronban tartották harmincötödik vándorgyűlésüket
az európai protestáns muzeológusok
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Mennybemenetel ünnepe

hogy egyszülött Fiad életével rámuta-
tott a te szándékaid tisztaságára, ta-
nításával pedig rávezetett, hogy a te 
kegyelmed messze nagyobb, mint a mi 
földi vágyódásaink, mulasztásaink és 
botlásaink összessége. Jézus Krisztust 
mi, emberek a halálba küldtük, de te 
feltámasztottad, s most a te mennyei 

hogy nevében könyörögve elnyerjük 
mindazt, ami üdvünket szolgálja, hi-

egész életünk rólad tanúskodjon, segíts, 
hogy elszántak és kitartóak legyünk a 
szolgálatban, melyre rendeltél. Közös-
ségednek add meg, hogy feltételen bi-

-
lója legyen örömhírednek, a halál fölött 

egy lélekkel hisszük, hogy…
Gyülekezet: …velünk vagy, Urunk, 

minden napon!

mindazok, akiket szolgálatra és köve-
-

dásodból, és a vigasztalás szavát szé-
gyenkezés nélkül mondják, a jóság tisz-

gyakorolják. Küldd szereteted követeit 
a békéltetés szolgálatába, hogy a szívek 
meg ne keményedjenek! Egy szívvel és 
egy lélekkel hisszük, hogy…

Gyülekezet: …velünk vagy, Urunk, 
minden napon!

minden napon! Egyedül abban bízunk, 
-

-
munkra. Küldd el most közénk Szent-
lelkedet, hogy ne csak álljunk tétlenül 
az ég felé nézve, hanem minden féle-

Istennek szolgáljunk, akinek jobbján a 
Szentlélekkel együtt élsz és uralkodsz 
mindörökké.

Gyülekezet: Ámen.

„
OR ATIO

OECUMENICA

mindennapoknak, míg mások értetlenül 

nem létszükséglet.
-

az egyén személyes imázsának építésé-
-

re hasznos praktikákról szóló tartalmak 
-

-
mint az érdektelennek ítélt tartalmak ak-

csak ezért letölteni egy ilyen alkalmazást. 

-
-

gélikusok vagyunk…

Így szól a  
-

jezetten evangélikusoknak készült kö-
zösségi applikáció. A Magyarországi 

-
-

kusoknak evangélikusoktól. Az alkalma-

-
milyen nehézség adódik, akkor az appli-

-

hu e-mail-címen.

Biztatjuk lelkésze-
inket, pedagógusainkat és az evangéli-

hogy töltsék le az applikációt, és használ-
-
-

jékoztatásra. Online is megérthetjük, mit 
jelent egy nagy evangélikus közösséghez 
tartozni, megismerhetünk más evangéli-

 A kapcsolattartás 

hasznos tájékoztatók, kiírások jöhetnek 

-

-
ható.

Cél egy hiteles, önazo-
valóságos online közös-

ség kiépítése, s ehhez minden evangéli-
kusra szükség lesz. Kapcsolattartó egy-
házként prioritást élvez a közösségépítés 
evangélikus testvéreinkkel, a  
pedig ennek a célnak az elérését hivatott 

-

lutherapp.hu
pedig csak rajtunk áll. Legyünk bárhol 

Evangélikusok. Bárhol?
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Jobb nektek, 
ha én elmegyek?

Súlytalan ünnep? 
-

az értetlenség Jézus szolgálatának 
záró mozzanatát. Ünnepeljük egy 
nagy eseménysorozat kezdetét, de 

-
ségével nem tudunk mit kezdeni. 

-

végét, azt, hogy Jézus ezután már 
-

zöttünk? Mindenesetre Lukács és 

-

igazolását látták: az Atya magához 
-
-

Mindenki ünnepe. 
„…jobb nektek, ha én elme-

gyek…” 

-

-

-

a története tanúskodik. 

Akárcsak a húsvéti eseménye-
-

amelynek a megvalósulását láthatták. 

-

-
-

melyek egy Krisztus jelenlétét 
-

zött is helytálló, sokak számára 
példát adó közösség életét tár-
ják elénk.

-

– amint Pál írja – „emlegetjük a mi 

fáradozásotokat és a mi Urunk Jé-
zus Krisztusba vetett reménysége-
tek állhatatosságát…” Hit, remény, 
szeretet valósága, Jézus jelenlété-
nek gyümölcsei tanúskodnak arról, 
hogy Uruk nem hagyta magukra 

-
ható.

Valóságos jelenlét. Mit üzenhet 
ma, 2023 tavaszán Isten igéje 

-
dott Úr miként áll ma is népe mellett, hogy minden nehézség, 

életünknek. A vele való közösségnek látható jelei vannak, a hit, 
remény és szeretet hármassága megtapasztalható. A miénk is 

-

Isten igéjének a jó híre. 

-
-

 KECZKÓ PÁL

Megváltó Jézusunk! Köszönjük, hogy a mai ünnep is 

 Hálát 
adunk azért, hogy titokzatos módon, de mégis velünk vagy, mellettünk 
állsz, és elvezetsz minket is országod örömébe. Ámen. 

„
 I EVANGÉLIKUS Élet
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Kanizsa evangélikus egyháztörténeti je-
-

-
-

Szeremlyéni Mihály volt. A 16. szá-

-
-

közösség.
A nagykanizsai evangélikus gyüleke-

-
-

rozták el a hívek, hogy telket vásárolnak, 

országos tanügyi munkásságáért, a Taní-

tók Háza létrehozásáért „a tanítók atyjá-
nak” is neveznek. 

-

evangélikusok templomépítési kérvényét 
-

az evangélikusok, akik szeretik egymást.” 

Koch János kaposvári építész tervei 

alapján, Morandini Román építész kivi-

-

anyagyülekezetté vált. 

-
készsége alatt épült a gyülekezeti ház, 

-

négy lelkész, százharmincöt év szolgálat, 
az Isten gazdag áldása a gyülekezeten. 

-
-

és Marcali gyülekezeteinek közösségét a 
szükség hozta létre, de az összetartozás 

 

Négy lelkész, százharmincöt év 
Evangélikus istentisztelet 
a Duna Televízióban

Május 28-án, 
pünkösd ünnepén 
11 órától 
istentiszteletet 
közvetít  

a nagykanizsai 
evangélikus templomból. Igét hirdet 
Makoviczky Gyula lelkész.
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A Magyarországi  
Evangélikus Egyház lapja
Megjelenik kéthetente

• evangelikuselet.hu •  
• •  

• BALLA MÁRIA 
• KÉZDI BEÁTA

• VITÁLIS JUDIT • DOBSONYI SÁNDOR 
• Korrektor: MÁTÉ TÓTH ZSUZSÁNNA  

• SZABÓ DÁVID KÁROLY •  
BALLA MÁRIA SZABÓNÉ MÁTRAI MARIANNA 

TAMÁSY 
TAMÁS DR. ECSEDI ZSUZSA  
KOVÁCS ELEONÓRA BODA ZSUZSA

• Kiadja a Luther Kiadó 
 

• ANTAL BÁLINT, a Luther Kiadó igazgatója •
PRIME RATE KFT. (1044 Budapest, Megyeri út 53.) Primerate.hu;   

DR. TOMCSÁNYI PÉTER • Árusítja a kiadó. •

Kiadónál. •  
•

•  oldalon 
tájékozódhat. •

• Csak 

•
küldünk vissza. • PETE DÓRA 
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-
zánk egyszülött Fiadat, hogy megis-
mertesse velünk az üdvösség útját, és 

megismerhessünk téged, és általa ta-
núskodni tudjunk megváltó szerete-

most hozzád: hallgasd meg könyörgé-
sünket.

-
-

ütközést okozzunk embertársainknak, 

másképpen élnek és gondolkoznak, 
mint mi, hanem add nekünk a szeretet 

és építeni tudjunk ott, ahol széthúzás 
van. Jézus Krisztusért kérünk: Urunk, 
hallgass meg minket!

Irgalmadba ajánljuk a betegeket, 
-

kat, a gyászolókat és mindazokat, akik 
a háború miatt rettegnek, szenvednek, 

velük, hogy te a megpróbáltatások kö-

magukra. Küldj hozzájuk vigasztaló és 
segíteni kész testvéreket. Jézus Krisz-
tusért kérünk: Urunk, hallgass meg 
minket!

Irgalmadba ajánljuk Krisztus föl-
di egyházát, benne gyülekezetünket. 

elöljárókat, és ne engedd, hogy téves 
-

séget országunk és településünk ve-
-

kájukat népünk javára, mindannyiunk 
megelégedésére végezzék, akaratodba 
belesimulva. Jézus Krisztusért kérünk: 
Urunk, hallgass meg minket!

hogy Szentlelkeddel vezetsz minket az 

téged is jobban megismerhetünk, és 
reménységgel és örömmel tekinthe-

 Ámen.

„
OR ATIO

OECUMENICA

együttlétet élhettek meg azok az evangé-

evangélikus ovis olimpiai játékokon áp-
rilis 27-én. Az egész napos programhoz 
harminc evangélikus óvoda százhárom 
csoportja csatlakozott. Így kétezer-négy-
száznyolcvanhét óvodás lett „olimpikon”.

Az óvodai munkatársak odaadó szol-
-

rok, mosoly, az együtt játszás öröme és a 
közösségépítés határozta meg evangéli-
kus óvodáinkat az esemény napján. A Ma-

-
-

zett program ismét egymásra és Istenre 

-

-
dagógusa által összeállított változatos és 

-
mára kihívást és szórakoztató játékot je-
lentettek. Bár az ovis olimpiát minden in-

az óvodák közötti összetartozás-élmény 
így is létrejött, hiszen a gyermekek játéka 
az intézmények közötti kapcsolatot, a na-

 G. Á.

Közel kétezer-ötszáz gyermek 
az evangélikus ovis olimpián
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Igazság, békesség, öröm
-

gyógyítani, mégis sok volt a haláleset. A leg-

-
-

okozókat maguk az orvosok viszik át egyik 
-

-

Sokan nem akartak engedelmeskedni, 
de amikor mégis megtették, csodálattal ta-

-
-

Pál apostol tiszta-
-
-

vallási szokásaikat a Krisztus-hitre térve 

-

Szörnyülködve látták, ahogyan mások tisz-

-

amelyek számukra értelmezhetetlenek és ismeretlenek voltak. 

tisztátalan, hanem csakis attól lesz azzá, hogy annak tartják. 
Kulturális hagyományok, nemzeti örökség nem lehetnek aka-
dályai a Krisztushoz való tartozásnak. Az orvostudománytól 

Csak az a tisztátalan, amit annak tartanak. 
-

és a pacal teljesen megszokott étel, addig a világ más részén 

azt mondani, hogy aki kagylót eszik, vagy aki marhahúst vagy 

-
velés csúcspontjára: „Ne tedd tönkre ételeddel azt, akiért Krisztus 
meghalt.”

-
véttól már nagyon eltávolodtunk, de nem távolodunk azoktól, 
akikért Krisztus meghalt. 

„Hiszen az Isten országa nem evés és ivás, hanem igazság, bé-
kesség és a Szentlélekben való öröm.” -

vitathatatlan, hogy Isten országának jelenvalóságát csak ott 
tapasztalhatjuk meg, ahol érvényesül Isten megigazító igazsága, 

-
hatatlan sokaságát mentette meg. Pál apostol egy másik terü-

választhat el Krisztustól és egymástól az ítélkezés hangulata, 
szokása, hagyománya vagy az, hogy megmondjuk, ki vagy mi 
tiszta és tisztátalan. Arra törekedjünk, ami a közösség tisztasá-

 NAGY ZOLTÁN

 Mindenható Istenünk! Áldunk téged azért, hogy 

és a szokásaink okán kialakult gátakat is ember és ember között. 
-

zítva és megbékéltetve magaddal az egész világot. Ámen. 

„



 -
mogass, hogy lelkem készséges legyen. Zsolt 51,14 (Jak 5,13; 

-

-

 Örüljetek az Úrban mindenkor! Fil 4,4a 

legyen az életünk – de hogyan lehetne mindig örülni? Le-
-

is törölhet egy másik esemény, amely már más érzést vált 

-

-
-

denkori öröm alapja.

Tartsátok meg és teljesítsétek azt, amit Iste-
netek, az Úr megparancsolt nektek, ne térjetek el attól se jobb-
ra, se balra!

Azért kaptuk, hogy mérték legyen számunkra, és legyen mi-

-
red utamat. 

 
-

-

-
jelent testben, igaznak bizonyult lélekben, megjelent az angyalok-
nak, hirdették a népek között, hittek benne a világon, felvitetett 

 1Tim 3,16 (Mik 5,1; ApCsel 1,12–26; Fil 3,12–

-
tos, amikor szemmel láthatóan csak egy kicsiny nyáj. De ez is 

és most mennyien ismerjük és hirdetjük Isten szeretetének 
-
 

-

-
 Róm 

és jó kiállni mellettük. Csakhogy sokszor azt éljük meg, hogy 

-
tikussá, cinikussá. Ugyanakkor létezik egy igazság, Isten igaz-

halmaza, hanem Isten mindent létrehozó és megtartó sze-

részigazságát és igazságtalanságát (az általa és az ellene el-
követetteket egyaránt) leteheti Isten elé. Isten igaz, és igazzá 

 -

-
ígérte tanítványainak: nem maradnak magukra, mert eljön a 

-

-

-

 

„
Új nap – új kegyelem
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